Дело № 5-430/93/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 декабря 2018 года	                             пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материал по делу об административном правонарушении, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району в отношении Балкового Алексея Анатольевича, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, имеющего малолетнего ребенка, имеющего высшее образование, работающего директором ООО «Форблок», зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Балковой А.А. совершил управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.
17.09.2018 года в 15-00 часов на автодороге Черноморское-Воинка 14 км., в            адрес водитель Балковой А.А. управлял транспортным средством автомобилем марки «Volvo S60», государственный регистрационный знак А787ОТ92, будучи лишенным права управления транспортными средствами, согласно постановления мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым от 27.04.2018 года сроком на 1 год 6 месяцев, вступившим в законную силу 20.06.2018 года, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Балковой А.А. вину признал в полном объеме. Подтвердил обстоятельства, изложенные в административном материале. Пояснил, что зная о том, что он лишен права управления транспортным средством, и ему нельзя управлять транспортным средством, сел за руль автомобиля для того что бы поехать на море. В содеянном раскаивается.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Балкового А.А. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП   установлена в ходе рассмотрения дела.
Виновность Балкового А.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
-  протоколом серии 61 АГ № 321273 от 17.09.2018 года, согласно которому 17.09.2018 года в 15-00 часов на автодороге Черноморское-Воинка 14 км., в                     адрес водитель Балковой А.А. управлял транспортным средством автомобилем марки «Volvo S60», государственный регистрационный знак А787ОТ92, будучи лишенным права управления транспортными средствами, согласно постановления мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым от 27.04.2018 года сроком на 1 год 6 месяцев, вступившим в законную силу 20.06.2018 г. (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 61 АМ № 408376 от 17.09.2018г., согласно которому Балковой А.А. был отстранен от управления транспортным средством при наличии оснований, что лицо которое управляет транспортным средством лишен права управления транспортными средствами  (л.д. 2);
- протоколом об изъятии вещей и документов 61 АА  №056259 от 17.09.2018г., согласно которому у Балкового А.А. было изъято водительское удостоверение 7736525822 от 10.02.2018г. (л.д.3);
- письменными объяснениями гр. фио (л.д.4);
- видеозаписью с места правонарушения (л.д.5);
- постановлением мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым по делу об административном правонарушении №5-92-74/2018 от 27.04.2018 года, вступившим в законную силу 20.06.2018г. (л.д.6-9);
- решением Черноморского районного суда Республики Крым от 20.06.2018г. по делу №12-3/2018 об административном правонарушении (л.д.10-11);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которому Балковой А.А. значится среди лишенных прав управления на срок 1 год 6 месяцев, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым от 27.04.2018г., вступившим в законную силу 20.06.2018г. (л.д.13);
Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения.
Факт лишения права управления транспортными средствами Балкового А.А. установлен постановлением суда.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством, будучи лишенным, права управления транспортными средствами. Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, будучи лишенным, права управления транспортными средствами, предусмотрена ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ.
Действия Балкового А.А., суд квалифицирует по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившее административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить Балковому А.А. наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  29.9 - 29.11 КоАП РФ,   мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Балкового Алексея Анатольевича, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, получатель – УФК (ОМВД России по Черноморскому району), БИК – 043510001, КПП 911001001, ОКТМО 35656000, ИНН 9110000232, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491173100000462, постановление   №5-430/93/2018.
 	Разъяснить Балковому А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка  № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                         подпись			     Солодченко И.В.
Согласовано
Мировой судья 	      	     подпись                                      И.В. Солодченко